
SE/v11\Ri\J;-\ T SE 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

P R E S E NTE 

Oficio ASEA/ UGSIVC/DGGC/1229/2018 

Ciudad de México. a 30 de enero de 2018 

Bitácora: 09/DGA0305/12/l 7 

Con referencia al escrito sin número de fecha 11 de diciembre de 2 O 17, ingresado en la Agencia 
Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 
(AGENCIA) ei día 14 del mismo mes y año y turnado a esta Dirección General de Gestión 
Comercial (DGGC), por medio del cual el en su 
carácter de Promovente del proyecto "Estac Regulado, 
solicita la modificación de plazo a la resolución favorable del Informe Preventivo, mediante oficio 
ASEA/UGSIVC/DGGC/5805/2016 de fecha 15 de noviembre de 2016 para el proyecto 
denominado "Estación de Servicio Colosio" en lo sucesivo el Proyecto con ubicación en 
Boulevard Luis Donaldo Colosio, Nº 643, Fraccionamiento PRI Chacón, municipio de Mineral de la 
Reforma, Hidalgo. 

De acuerdo a lo anterior y una vez revisada y evaluada la información presentada por el 
Regulado, le informo lo siguiente: 

C O N S I D E R A N D O: 

l. Que el Regulado se dedica al expendio de petrolíferos. por lo que sus actividades
corresponden al Sector Hidrocarburos, el cual es competencia de esta AGENCIA de
conformidad con la definición señalada en el artículo 3 fracción XI inciso e) de la Ley de la
Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector / 
Hidrocarburos. 

11. Que esta DGGC es competente para analizar, evaluar y resolver la petición presentada por el
Regulado, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 4 fracción XXVII. 18 fracción 111 y

I 
MVAG//"¡f;;,1 

Página 1t?e''4 

Av. s de Mayo, No. 290, Col. San Lorenzo Tlaltenango. De1 r,.liguel Hd¡¡lgo. C.P 11210 Ciudad de Mexirn.
Tel:(55) 9126 0100 - www.asea.gob.mx 

_;l .\.te:,•,:: J �\CJQt,jJ. c:·� �: gw ':,JJ !r,t,;.;�;PJ1
,,. Óf: -::-.;.1. U' t, J McJ·o �r.f':1r•(I ·J 5¿ ��r -',Jr�..:.,· ;) ·-"r'J t.'" t ,¡,, ['! lCt�n ,io .. ASE.A· 

y 1,, 11;,b·h A?/•� l"1iJ d:: SCi:' Jf J.�{!, �n• r1'.1 .. y :..rH! •��,. e:· "'110 ;,r:t r;,� �� re� .. .  � 1 .... ·· '"·.! ... t:1 

Nombre, Domicilio, Teléfono y correo electrónico de 
persona física, artículo 113 fracción I de la LFTAIP y 
116 primer párrafo de la LGTAIP

Nombre de persona física

artículo 
113 
fracción I 
de la 
LFTAIP y 
116 
primer 
párrafo 
de la 
LGTAIP



SE1\tARNAT AS A 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/ UGSIVC/DGGC/1229/2018 

XVIII y 3 7 fracción V del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. 

111. Que el Proyecto fue autorizado previamente en materia de Impacto Ambiental por esta 
AGENCIA mediante el oficio resolutivo ASEA/UGSIVC/DGGC/5805/2016 de fecha 15 de 
noviembre de 2 O 16. en el cual se le otorgó una vigencia de O 1 año para la etapa de 
preparación del sitio y construcción, mismo que fue notificado en fecha 14 de diciembre de 
2016. 

IV. Que el 14 de diciembre de 2017, se recibió en esta DGGC el escrito de fecha 11 del mismo 
mes y año, mediante el cual el Regulado solicita la modificación al proyecto autorizado en 
materia de impacto ambiental, mencionando a la letra lo siguiente. 

" ... Solicito ante esa DGGC la Ampliación del Plazo otorgado a un año más en lo correspondiente 
a la etapa de preparación del sitio y construcción, asimismo, informo que no se ha modificado el 
proyecto autorizado conforme a los conceptos del Considerando IX presentados en el I.P. base del 
Resolutivo en referencia, siguiendo los preceptos de la NOM-EM-001-ASEA-2015 y NOM-
00S-ASEA-2016, así como los considerandos dentro de su competencia por las autoridades del 
Mpio. De Pachuca de Soto y del Estado de Hidalgo .... 

V. Que esta DGGC considera que la modificación solicitada del Proyecto por el Regulado, se 
refiere únicamente a la ampliación de plazo de las obras y actividades del Proyecto en 
cuestión. sin que ello implique afectación alguna al contenido de la autorización emitida 
mediante el oficio resolutivo ASEA/UGSIVC/DGGC/5805/2016 de fecha 15 de noviembre 
de 2016; por lo que se cumple con el supuesto previsto por el artículo 28 fracción 11 del 
Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en materia 
de Evaluación del Impacto Ambiental. 

En virtud de lo anterior. y con fundamento en los artículos 1, 2, 3 fracciones VIII y XI inciso e). 4. 
5 fracción XVIII, 7 fracción 1, de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos; 5 fracción X y XVIII, 28 fracción 11 y 30 
de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente; 16 fracción X de la Ley 
Federal de Procedimiento Administrativo; 5 inciso O) fracción IX y 28 fracción II del Reglamento 
de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en materia de Evaluación de 
Impacto Ambiental; 4 fracción XXVII, 18 fracción 111 y 3 7 fracción V del Reglamento Interior de la 
Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector 
Hidrocarburos, así como las demás disposiciones que resulten aplicables. esta Dirección General 
en ejercicio de sus atribuciones: 

M'�� 
Página 2 de 4 

A\'. 5 de Mayo. No. 2 90. Col. Snn Lorenzo Tlaltenango Del M:,;uel Hid,3lgo, C P 1121 O, Ciudad dt' Mex1co 
Te!: (55) 9126 0100 www.a5ea.gob.mx 

.1A¡!�"":-;"l"';:.:.·1deS::ºwt1"'1'a r .. 11s:r11y1t:;,rjC::7"C:if.1:11·.• • -,.e.,-• l"lt 1'l)i:t:·,r� roc·�tuo-..•11i':tl t .. ,.�,1�r:>nMQ"ASt.-; 
y!;.. ... p�bJ· 1, A�..!'Ud de 5:Jr.ur.,:taU. tnt�g 1 y A.J"t'U'l n p -) n� P-·Vt� de )ti i�en110'.'J nsu .... ::r,,,�, 

¡ 



�2/vtARNAT SE 
.t..GENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/ UGSIVC/DGGC/1229/2018 

R ES U EL V E: 

PRIMERO.- OTORGAR un plazo adicional por 12 (doce) meses para la realización de las obras 
y actividades relacionadas con la preparación del sitio y construcción del Proyecto, mismo que 
se contará a partir del día siguiente a la fecha del vencimiento del plazo otorgado en el oficio 
ASEA/UGSIVC/DGGC/5805/2016 de fecha 15 de noviembre de 2016; toda vez que la 
modificación solicitada no altera el contenido de la autorización, contenida en el oficio resolutivo 
ASEA/UGSIVC/DGGC/5805/2016 de fecha 15 de noviembre de 2016 y de conformidad con 
lo descrito en los Considerandos III a V del presente resolutivo. 

SEGUNDO. - La vigencia podrá ser ampliada a solicitud del Regulado previa acreditación de 
haber cumplido satisfactoriamente con lo establecido en el oficio resolutivo 
ASEA/UGSIVC/DGGC/5805/2016 de fecha 15 de noviembre de 2016, emitido para el 
Proyecto. Para lo anterior deberá solicitar por escrito a la DGGC la aprobación de su solicitud, 
previo a la fecha de su vencimiento. En caso de que el Regulado pretenda la realización de obras 
y/ o actividades adicionales a las manifestadas, éstas deberán ser notificadas previamente a esta 
DGGC para que determine lo procedente en materia de impacto ambiental, de conformidad con 
la legislación ambiental vigente. 

TERCERO. - La modificación otorgada por esta DGGC estará sujeta a lo establecido en el oficio 
resolutivo ASEA/UGSIVC/DGGC/5805/2016 de fecha 15 de noviembre de 2016, así como en 
los demás documentos oficiales que se hayan emitido con relación al Proyecto; esta 
modificación quedará vigente para todos los efectos a que haya lugar. 

CUARTO.- Asimismo, el Regulado deberá contar con la autorización de su Sistema de 
Administración de Riesgos, para dar cumplimiento a lo establecido en el las DISPOSICIONES
administrativas de carácter general que establecen los Lineamientos para la conformación,
implementación y autorización de los Sistemas de Administración de Seguridad Industrial,
Seguridad Operativa y Protección al Medio Ambiente aplicables a las actividades de Expendio al
Público de Gas Natural, Distribución y Expendio al Público de Gas Licuado de Petróleo y de

Petrolíferos, publicadas en el Diario Oficial de la Federación el 16 de junio de 2 O 17. de 
conformidad con el programa que al efecto expida la AGENCIA.

QUINTO. - La presente resolución se emite en apego a la información anexa al escrito de ingreso. 
en caso de existir falsedad de la misma, el Regulado se hará acreedor a las penas en que incurre 

¿ fi,
1viVAG/' •! �1 

Página 3 e 4 

A,¡ 5 de Mayo, No. 290. Col. San Lorl:!nzo Tlaltenango, Del. Miguel Hidalgo. C.P. 11210, Ciudad de México.
Tel: (55) 9126 0100 - w.·1w.asea.gob.mx 

La A-;e,•c·a !"\�e ona1 jr_ Se�.ii ::ud 1n.d�1,·cn;,il y 1t - r,:re_ .. :,t ! V:•·"" Ar•'-1•:i-.... :.Jt· l  Secnr r -Oroc:1r"l",1ro, ·aTJ �-ut z., ti lt;tar, Mv ·· .;SEA'-

y ta� p:i.la11ri1:s A¡,�:, .. :i � ... S¿, .. ur i1'\tJ ::r. " -¡ ��1 1tn�::- c.,.no pa:'t;! de !ill i�.e;:r ... ei :id , .. �1tL .:1�n1:I 



ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
D irección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/ UGSIVC/DGGC/1229/2018 

quien se conduzca falsamente de conformidad con lo dispuesto en la fracción 11 del artículo 4 20 
Quater del Código Penal Federal, referente a los delitos contra la gestión ambiental. 

SEX TO. -Téngase por reconocida la personalidad jurídica con la que se ostenta el
en su carácter de Promovente del Proyecto.

SÉP TIMO. - Téngase por autorizado para oír y recibir notificaciones al C. 
con fundamento en el artículo 19 de la Ley Federal de Procedimiento

OCTAVO. - Notificar al en su carácter de Promovente y 
Encargado de la Estación sio"., de la presente resolución, de 
conformidad con el artículo 3 5 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo. 

A T E N T A MENTE 
EL  DIRECTOR GENERAL 

so responsable del papel, las copias de conocimiento de este asunto son remitidas vía electrónica

e.e.e. lng. Carlos de Regules Ruiz Funes.- Director Ejecutivo de la ASEA.- Presente. 
Lic. Alfredo Orellana Moyao.- Jefe de la Unidad de Asuntos Jurídicos de la ASEA.- Para Conocimiento. 
Mtro. Ulises Cardona Torres.- Jefe de la Unidad de Gestión Industrial de la ASEA.- Para Conocimiento. 
lng. José Luis González Gonz.ález.- Jefe de la Unidad de Supervisión. Inspección y Vigilancia Industrial.- Para
Conocimiento. 
Lic. Javier Govea Soria.- Director General de Supervisión. Inspección y Vigilancia Comercial.- Para Conocimiento.
Bitácora: 09/DGA0305/12/l 7 

M,�11 

Página 4 de 4 

Av. S de Mayo. No. 290 Col San Lnrenrn Tl;.iren:rngo Del. Miguel H:dalgo C P 11210 Cit,clacl dé México
Te! (SS) 9126 0100 • ww\•,.asen.�ob.mx 

Lt1 .!..&•··--, ¡) f\::!C. on jfl )eigwr 1 l'.1 ¡ ::11tri31 ·, •jr, .:r )t 1: - (';ti J' w. 1,,t !'J A1� �1 .. ·r'I rJd 'Sc:-r or -1 lrcc ,. 'NI, • ,r, n.,. ' •L r.•l d •l.!ror. ·10 A5E.l. 
..,. i}-.�1 iíl ') A;, .. ·1·1,1JJr--$••f.••H'HC.� cr JyAr., .. ,,ln{A tcn10/M'.!dt-::-owlJt1� !"J11, .t� ... l...,f•jl 

Nombre de persona física

N o m b r e

de persona física

Nombre de persona

física

Artículo 113 
fracción I de la 
LFTAIP y 116 
primer párrafo 
de la LGTAIP




